COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas

Contato: comitecanoas@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

RESOLUÇÃO Nº 12, de 21 de novembro de 2023

Estabelece a composição da Câmara
Técnica Institucional.

O presidente do COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO

CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS, instituído pelo Decreto Estadual

nº 666 de 17 de junho de 2020, doravante denominado Comitê Canoas e Pelotas, no uso das

atribuições que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual

de Recursos Hídricos (CERH), e

Considerando as diretrizes gerais para a instituição, organização e funcionamento dos
Comitês de Bacia Hidrográfica preconizada na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de
2017 e;

Considerando a importância fundamental da criação das Câmaras Técnicas,

organismos de caráter consultivo, permanentes ou temporários, com função de assessoramento
técnico-científico e institucional do Comitê de Bacia Hidrográfica, conforme disposto na seção IV
da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer a composição daCâmara Técnica Institucional.

Art. 2º. A CTI é composta pelas seguintes organizações-membro, integrantes do Comitê

Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas:

I – Companhia do Batalhão de Polícia Militar Ambiental;

II – CASAN – São Joaquim;

             III – CASAN – Curitibanos;

             IV – ACIL;

             V- ACEA

Art. 3º. As organizações-membro indicarão seus representantes, titular e suplente, por

meio de ofício a ser encaminhado à Secretaria Executiva do Comitê, nos termos do Art. 49 da

Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de
Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC.

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas

Contato: comitecanoas@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

Art. 5º. Esta Resolução revoga o disposto na Resolução nº 02, de 10 de março de
2021.

Lages, 21 de novembro de 2023.

Altherre Branco Rosa
Presidente do Comitê Canoas e Afluentes

Catarinenses do Rio Pelotas

		2024-02-01T11:14:56-0300
	ALTHERRE BRANCO ROSA:01788656997